

# ST. JOSEPH'S CONVENT SCHOOL

Affiliated to CBSE, New Delhi

Shantikunj II, Peerumadara, Ramnagar



# MONTHLY NEWSLETTER AUGUST 2025



THEME
STRENGTH IN UNITY

"UNITED WE STAND, DIVIDED WE FALL"



## **Manager's Message**





**Greetings to everyone!** 

The months of July and August have flitted past in many activities, learnings and celebrations. Several unexpected holidays have marked these weeks making it difficult to complete whatever is planned. Teachers and children are busy in coping with the teaching and learning process. Everything has a place in a child's development and future. I want to stress the importance of time in a student's life. Each day is filled with many kinds of learning and everything has to be done within a time scheme. All of us need to give priority to making good use of the time given to us as a real gift. Time waits for no one and so we need to respond to the demands of each moment as far as possible to make it serve us better. In a child's life it's even more important as he/she has a lot of information to assimilate and a lot of challenges at completing many tasks.

Let's teach our children to value time as a real gift and opportunity.

#### सभी को नमस्कार!

जुलाई और अगस्त के महीने कई गतिविधियों, सीखों और उत्सवों में बीते हैं। इन हफ़्तों में कई अप्रत्याशित छुट्टियाँ भी आईं, जिससे जो भी योजना बनाई गई थी उसे पूरा करना मुश्किल हो गया। शिक्षक और बच्चे शिक्षण और अधिगम प्रक्रिया में व्यस्त हैं। बच्चे के विकास और भविष्य में हर चीज़ का अपना महत्व होता है।

मैं एक छात्र के जीवन में समय के महत्व पर ज़ोर देना चाहता हूँ। हर दिन कई तरह की सीख से भरा होता है और हर काम एक निश्चित समय-सीमा के भीतर करना होता है। हम सभी को इस समय का सदुपयोग करने को प्राथमिकता देनी चाहिए जो हमें एक वास्तविक उपहार के रूप में मिला है। समय किसी का इंतज़ार नहीं करता, इसलिए हमें हर पल की माँगों के अनुसार काम करना चाहिए ताकि यह हमारे लिए बेहतर हो सके। एक बच्चे के जीवन में यह और भी महत्वपूर्ण है क्योंकि उसे बहुत सी जानकारी आत्मसात करनी होती है और कई कार्यों को पूरा करने में कई चुनौतियाँ होती हैं।

<mark>आइए अपने बच्चों को समय को एक वास्तविक उ</mark>पहार और अवसर के रूप में महत्व देना सिखाएँ।

"YOU MAY DELAY, BUT TIME WILL NOT, AND LOST TIME IS NEVER FOUND AGAIN."
- BENJAMIN FRANKLIN



### **Principal's Message**



August is a month that fills our hearts with pride as we celebrate our nation's Independence. It reminds us that true strength lies in unity. When we stand together, we can overcome any challenge. The spirit of "united we stand, divided we fall" should guide us not only as citizens but also as learners and members of one family at school.

Despite the holidays this month due to rain, we managed to engage students in various activities. It was heartening to see the children participate with enthusiasm, creativity and team work.

Nature is a precious gift of God. It gives us everything we need to live air, water, food, shelter and beauty. But today our environment is suffering because of pollution, deforestation and over exploitation of resources. It is our duty to protect and preserve it. If we take care of nature today, it will take care of us tomorrow.

A healthy environment means a healthy life. Let us all join together and carry the message of unity and strength into our daily lives, respecting one another and working hand-in-hand towards a better future.

अगस्त का महीना हमारे दिलों को गर्व से भर देता है क्योंकि हम अपने देश की आज़ादी का जश्न मनाते हैं। यह हमें याद दिलाता है कि सच्ची ताकत एकता में निहित है। जब हम एकजुट होकर खड़े होते हैं, तो हम किसी भी चुनौती का सामना कर सकते हैं। "एकजुट हम खड़े हैं, विभाजित हम गिरेंगे" की भावना हमें न केवल नागरिकों के रूप में, बल्कि स्कूल में एक परिवार के सदस्य और शिक्षार्थी के रूप में भी आत्मसात करनी चाहिए।

इस महीने बारिश के कारण छुट्टियों के बावजूद, हमारे स्कूल ने छात्रों को विभिन्न गतिविधियों में शामिल करना जारी रखा। बच्चों को उत्साह, रचनात्मकता और टीम वर्क के साथ भाग लेते देखना बहुत उत्साहजनक था।

प्रकृति ईश्वर का एक अनमोल उपहार है। यह हमें जीवन के लिए आवश्यक सभी चीजें हवा, पानी, भोजन, आश्रय और सुंदरता प्रदान करती है। लेकिन आज हमारा पर्यावरण प्रदूषण, वनों की कटाई और संसाधनों के अत्यधिक दोहन के कारण पीड़ित है। इसकी रक्षा और संरक्षण करना हमारा कर्तव्य है। अगर हम आज प्रकृति की देखभाल करेंगे, तो कल यह हमारी देखभाल करेगी।

<mark>एक स्वस्थ पर्यावरण का मतलब स्वस्थ</mark> जीवन है। आइए हम सब मिलकर एकता और शक्ति के संदेश को अपने दैनिक जीवन में शामिल करें, एक-दूसरे का सम्मान करें और बेहतर भविष्य के लिए हाथ से हाथ मिलाकर काम करें।





#### RAKHI CELEBRATION BY TODDLERS

**AUGUST 8, 2025** 

The students of Nursery to UKG celebrated Raksha Bandhan on 8 August, 2025 with great enthusiasm and fervor. They spread smiles as they tied the rakhis, expressing the relationship of love and care in their innocent way.

नर्सरी से यूकेजी तक के विद्यार्थियों ने 8 अगस्त, 2025 को रक्षाबंधन का त्यौहार बड़े उत्साह और उमंग के साथ मनाया। उन्होंने राखी बाँधते हुए, अपने मासूम अंदाज़ में प्यार और सुरक्षा के रिश्ते का इज़हार करते हुए, मुस्कान बिखेरी।





































# RAKHI MAKING, HAIR DO AND MEHNDI COMPETITION



**AUGUST 8, 2025** 

A Rakhi Making Competition for Classes I to VIII demonstrated students' creativity and imagination as they created colorful and exclusive rakshas. Hairdo and Mehndi Competitions for Classes IX to XII witnessed students expressing their creative imagination in the form of trendy hairdos and delicate mehndi designs. The event beautifully portrayed tradition, talent, creativity and celebration fervor among students.

कक्षा एक से आठ तक के छात्रों के लिए राखी बनाने की प्रतियोगिता में छात्रों ने रंग-बिरंगी और अनोखी राखियाँ बनाकर अपनी रचनात्मकता और कल्पनाशीलता का प्रदर्शन किया। कक्षा नौवीं से बारहवीं तक के छात्रों के लिए हेयरस्टाइल और मेहंदी प्रतियोगिताओं में छात्रों ने ट्रेंडी हेयरस्टाइल और कलात्मक मेहंदी डिज़ाइनों के रूप में अपनी रचनात्मक कल्पना का प्रदर्शन किया। इस कार्यक्रम ने छात्रों की प्रतिभा, रचनात्मकता और उत्सव के उत्साह को खूबसूरती से दर्शाया।

























#### **INDEPENDENCE DAY CELEBRATION**

**August 15, 2025** 



The Independence Day celebration commenced with a spirited march past by the Band group, NCC cadets along with Scouts and Guides, escorting the Principal Sr. Teresa Masih and the Manager Sr. Gracy. The tricolour was unfurled by Sister Gracy, who in her address emphasized the values of integrity and unity. Students delivered speeches in both Hindi and English, and presented cultural as well as patriotic songs and dances. Certificates were also awarded to teachers for their participation in the Seminar on Happy Classroom. The programme concluded with inspiring words from the Principal Sister Teresa Masih, reminding students of the true essence of freedom.

स्वतंत्रता दिवस समारोह की शुरुआत बैंड समूह, एनसीसी कैडेट्स और स्काउट्स एवं गाइड्स के जोशीले मार्चपास्ट के साथ हुई। इस मार्चपास्ट में प्रधानाचार्या सिस्टर तेरेसा मसीह और प्रबंधक सिस्टर ग्रेसी भी शामिल थीं। सिस्टर ग्रेसी ने तिरंगा फहराया और अपने संबोधन में अखंडता और एकता के मूल्यों पर ज़ोर दिया। छात्रों ने हिंदी और अंग्रेज़ी दोनों भाषाओं में भाषण दिए और सांस्कृतिक तथा देशभिक्त गीत और नृत्य प्रस्तुत किए। हैप्पी क्लासरूम पर आयोजित सेमिनार में भाग लेने वाले शिक्षकों को प्रमाण पत्र भी प्रदान किए गए। कार्यक्रम का समापन प्रधानाचार्या सिस्टर तेरेसा मसीह के प्रेरक शब्दों के साथ हुआ, जिन्होंने छात्रों को स्वतंत्रता के वास्तविक सार की याद दिलाई।

































#### **ELECTIONS HELD IN XI HUMANITIES**

August 28, 2025



A successful election was conducted in XI humanities with active participation of all students under the supervision of Mr. Mayank Gupta. Sister Gracy's presence made the elections more vibrant & her blessed words were catalyst to the enthusiasm. The process was fair, transparent and democratic. Candidates were Rohit, Shayan, Shreshtha, Sidra & Sneha. They campaigned responsibly and Voted enthusiastically reflecting team work leadership & awareness of Democratic process. Election Commission conducted the fair election under the appointed Election Commissioners (Vaishnavi Mishra - Chief Election Commissioner; Christeena Masih, Alisha John, Tanmay Joshi, Divyanshi Pandey - Election Commissioners).

श्री मयंक गुप्ता के मार्गदर्शन में सभी छात्रों की सक्रिय भागीदारी से 11वीं मानविकी में एक सफल चुनाव संपन्न हुआ। सिस्टर ग्रेसी की उपस्थिति ने चुनावों को और भी जीवंत बना दिया और उनके आशीर्वादपूर्ण शब्दों ने उत्साह को और बढ़ाया। यह प्रक्रिया निष्पक्ष, पारदर्शी और लोकतांत्रिक रही। उम्मीदवार रोहित, शयान, श्रेष्ठ, सिदरा और स्नेहा थे। छात्रों ने ज़िम्मेदारी के साथ प्रचार किया और टीम वर्क, नेतृत्व और लोकतांत्रिक प्रक्रिया के प्रति जागरूकता को दर्शाते हुए उत्साहपूर्वक मतदान किया। चुनाव आयोग ने नियुक्त चुनाव आयुक्तों (वैष्णवी मिश्रा - मुख्य चुनाव आयुक्त; क्रिस्टीना मसीह, अलीशा जॉन, तन्मय जोशी, दिव्यांशी पांडे - चुनाव आयुक्त) के नेतृत्व में निष्पक्ष चुनाव संपन्न कराया।

































#### **National Sports Day**

August 29, 2025



Our school celebrated National Sports Day with great enthusiasm. The day began with a short assembly highlighting the importance of sports and fitness in students' lives. Various games and activities were organized in which students actively participated. They played football, basketball, kho-kho, badminton, and other fun games with full energy and team spirit. The celebration not only brought joy but also taught everyone the value of discipline, teamwork, and a healthy lifestyle.

हमारे विद्यालय ने राष्ट्रीय खेल दिवस बड़े उत्साह के साथ मनाया। दिन की शुरुआत एक छोटी सभा के साथ हुई जिसमें छात्रों के जीवन में खेल और फिटनेस के महत्व पर प्रकाश डाला गया। विभिन्न खेलों और गतिविधियों का आयोजन किया गया जिनमें छात्रों ने सक्रिय रूप से भाग लिया। उन्होंने पूरी ऊर्जा और टीम भावना के साथ फुटबॉल, बास्केटबॉल, खो-खो, बैडमिंटन और अन्य मनोरंजक खेल खेले। इस उत्सव से न केवल छात्रों ने खुशी का अनुभव किया बल्कि सभी को अनुशासन, टीम वर्क और एक स्वस्थ जीवनशैली के महत्व का भी अनुभव हुआ।



































#### Ek Ped Maa ke Naam - a plantation drive

**August 29, 2025** 

Our students alongside Principal Sr. Teresa, Manager Sr. Gracy and Krishnapal Sir planted the saplings/plants in the school campus, under the campaign "Ek Ped Maa Ke Naam" (One Tree for Mother). Under this initiative, people are encouraged to plant a tree in the name of their mothers as a symbol of love and respect. The scheme aims to increase greenery, improve air quality, and spread awareness about the importance of trees in maintaining ecological balance. By linking tree plantation with the emotional bond of motherhood, the campaign inspires citizens to actively participate in creating a cleaner and greener future.

हमारे छात्रों ने प्रधानाचार्या सिस्टर तेरेसा, प्रबंधक सिस्टर ग्रेसी और कृष्णपाल सर के साथ मिलकर स्कूल परिसर में "एक पेड़ माँ के नाम" अभियान के तहत पौधे रोपे। इस पहल के तहत, लोगों को प्रेम और सम्मान के प्रतीक के रूप में अपनी माताओं के नाम पर एक पेड़ लगाने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। इस योजना का उद्देश्य हरियाली बढ़ाना, वायु की गुणवत्ता में सुधार करना और पारिस्थितिक संतुलन बनाए रखने में पेड़ों के महत्व के बारे में जागरूकता फैलाना है। वृक्षारोपण को मातृत्व के भावनात्मक बंधन से जोड़कर, यह अभियान नागरिकों को एक स्वच्छ और हरित भविष्य के निर्माण में सक्रिय रूप से भाग लेने के लिए प्रेरित करता है।













#### **Miscellaneous**



Krishna Arora of 12th Commerce, won the 11th Badminton Gala Event organised by MAMS Sports Academy in Raiwala, Dehradun. The School Management congratulates him on this accomplishment and hope he continues to make us proud.

देहरादून के रायवाला में एमएएमएस स्पोर्ट्स अकादमी द्वारा आयोजित 11वें बैडमिंटन गाला इवेंट में 12वीं कॉमर्स के छात्र कृष्ण अरोड़ा ने जीत हासिल की। स्कूल प्रबंधन इस उपलब्धि पर उन्हें बधाई देता है और आशा करता है कि वह हमें इसी तरह गौरवान्वित करते रहेंगे।

# **UPCOMING EVENTS**

September 8 - Half Yearly Examination commences
September 27 - Fun Activities (Nursery to Class 8)
October 3 - Result Day

# **IMPORTANT DAYS OF SEPTEMBER**

September 5 - Teacher's Day

September 8 - World Literacy Day

September 14 - Hindi Diwas

September 15 - Engineer's Day

September 27 - World Tourism Day

#### **Unity** Is Strength

In life, unity holds immense power. When people come together, they can achieve great things. Unity means standing together, supporting one another, and working towards a common goal. Just like a bundle of sticks is stronger than a single stick, a united group is stronger than individuals alone. Together, people overcome challenges, solve problems, and create positive change. Unity fosters harmony, cooperation, and mutual respect. It builds strong communities, strengthens relationships, and promotes peace. In every aspect of life, from families to nations, unity is the key to success and progress.

# Editors

Mrs. Bhagwati Bisht

Mrs. Anju Rawat

Mr. Ayush Rawat

Mr. Mayank Kumar

Mr. Aman Dhoundiyal